
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Coşna

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Coşna, înregistrat sub nr.2758 din 07.05.2025 şi 

raportul de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna, înregistrat sub nr.2760 din 
07.05.2025;

- avizul comisiei pe domenii pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism, din cadrul 
consiliului local al comunei Coşna, înregistrat sub nr.17 din 28.05.2025 ;

Analizând prevederile;
- art. 371 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile:
- art. 40 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare, potrivit căruia angajatorul are obligaţia să stabilească organizarea şi funcţionarea unităţii;

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, art. 139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa 
de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare pentru aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Coşna, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Începând cu data aprobării prezentei, se abrogă prevederile HCL nr.23 din 28.03.2022 privind 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Coşna.

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Coşna, prin 
compartimentele de specialitate.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Suceava, Primarului Comunei Coşna, 
aparatului de specialitate al primarului comunei Coşna şi se aduce la cunoştinţă publică în Monitorul Oficial al 
comunei Coşna.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei 

Mariana Ivan

Coşna, 29.05. 2025 
Nr.53

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Ioan Pralea

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 29.05.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi
împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


